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TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por expedición de documentos administrativos", 
que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo 
prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del 
mismo texto legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Hecho imponible 
 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad administrativa 
desarrollada con motivo de la tramitación, a instancia de parte, de toda clase de 
documento que expida y de expedientes de que entienda la Administración o las 
Autoridades Municipales. 

2.- A estos efectos, se entenderá tramitada a instancia de parte cualquier 
documentación administrativa que haya sido provocada por el particular o redunde 
en su beneficio aunque no haya mediado solicitud expresa del interesado. 

3.- No estará sujeta a esta Tasa la tramitación de documentos y expedientes 
necesarios para el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como las consultas 
tributarias, los expedientes de devolución de ingresos indebidos, los recursos 
administrativos contra resoluciones municipales de cualquier índole y los relativos a 
la prestación de servicios o realización de actividades de competencia municipal y a 
la utilización privativa o el aprovechamiento especial de bienes del dominio público 
municipal, que estén gravados por otra Tasa Municipal o por los que se exige un 
precio público por este Ayuntamiento. 
 

Artículo 3.- Sujeto pasivo 
 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que soliciten, 
provoquen o en cuyo interés redunde la tramitación del documento  o expediente de 
que se trate. 
 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de 
la Ley General Tributaria. 
 

Artículo 5.- Exenciones subjetivas 
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Gozarán de exención aquellos contribuyentes en que concurra alguna de las 

siguientes circunstancias: 
1.- Haber sido declaradas pobres por precepto legal. 
2.- Estar inscritas en el Padrón de la Beneficencia como pobres de 

solemnidad. 
3.- Haber obtenido el beneficio judicial de pobreza, respecto  a los 

expedientes que deben surtir efecto, precisamente, en el procedimiento  judicial en 
el que hayan sido declarados pobres. 
 

Artículo 6.- Cuota Tributaria 
 

1.- La  cuota tributaria se determinará por una cantidad fija señalada según la 
naturaleza de los documentos o expedientes a tramitar, de acuerdo con la Tarifa que 
contiene el artículo siguiente. 

2.- La cuota de Tarifa corresponde a la tramitación completa, en cada 
instancia, del documento o expediente de que se trate, desde su iniciación hasta su 
resolución final, incluida la certificación y notificación al interesado del acuerdo 
recaído. 

3.- Las cuotas resultantes por aplicación de las anteriores tarifas se 
incrementarán en un 50 por 100 cuando los interesados solicitasen con carácter de 
urgencia la tramitación de los expedientes que motivasen el devengo. 
 

Artículo 7.- Tarifa 
 

La tarifa a que se refiere el artículo anterior se estructura en los siguientes 
epígrafes:                           
 

Epígrafe primero: Censos de población de habitantes:               EUROS 
 

 1.-Rectificaciones de nombres, apellidos y demás errores consignados en las 
hojas de empadronamiento..............................................................................3,00 
 2.- Altas, bajas y alteraciones en el Padrón de Habitantes....................3,00 
 

3.- Certificaciones de empadronamiento en el Censo de población: 
       -  Vigentes...............................................................................................3,00  
       -  De Censos anteriores .........................................................................3,00 

4.- Volantes de  fe de vida......................................................................3,00 
5.- Certificados de conducta...................................................................3,00 
6.- Certificados de convivencia y residencia...........................................3,00 
7.- Certificados de pensiones..................................................................3,00 
8.- Declaraciones juradas, autorizaciones paternas y comparecencias..3,00 
 

 
                                                                                                                       Euros 

Epígrafe segundo: Certificaciones, compulsas. 
 

1.- Certificación de documentos o Acuerdos municipales.......................3,00 
2.- Las demás certificaciones..................................................................3,00 
3.- La diligencia de cotejo de documentos..............................................3,00 
4.- Por el  bastanteo de poderes que hayan de surtir efecto en las Oficinas 

Municipales........................................................................................................3,00 
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Epígrafe tercero. Documentos expedidos o extendidos por las oficinas 
municipales:                                     

                                                                                                             Euros              
1.-Informaciones Testificales...................................................................3,00 
2.-Declaraciones Herederos para percibo de haberes............................3,00 
3.-Por expedición de Certificaciones e Informes , en expedientes de 

traspasos, de apertura o similares de locales, por cada uno.............................3,00 
4.-Por  el acta consignando la autorización paterna otorgada a un hijo menor 

de edad, para conducir automóviles de uso o propiedad particular...................3,00 
5.- Por cada comparencia ante la Alcaldía para cualquier finalidad con 

constancia por escrito solicitada del interesado.................................................3,00 
6.- Por cada documento que expida en fotocopia, por folio.....................3,00 
7.- Por cada documentos por xerocopia autorizado por certificación.......3,00 
8.- Por cada contrato administrativo, que se suscriba de obras, bienes o 

servicios..............................................................................................................3,00 
 
 
Epígrafe Cuarto. Documentos relativos a servicios de urbanismo. 
                                                                                                           EUROS 
1.- Por cada expediente de declaración de ruina de edificios...................3,00 
2.-Por cada certificación que se expida por los servicios urbanísticos a 

instancia de parte................................................................................................18,00 
3.-Por cada informe que se expida  sobre características de terreno, o 

consulta a efecto de edificación a instancia de parte..........................................3,00 
4.- Consulta sobre Ordenanzas de Edificación.........................................1,80 
5.- Obtención de licencias o cédulas urbanísticas....................................18,00 
 
 
Epígrafe Quinto. Otros expedientes o documentos. 
 
.- Por cualquier otros expediente o documento no expresamente tarifado.3,00 

 
Artículo 8.- Bonificaciones de la cuota 

 
No se concederá bonificación alguna de los importes de las cuotas tributarias 

señaladas en la Tarifa de esta Tasa. 
 

Artículo 9.- Devengo 
 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se presente 
la solicitud que inicia la tramitación de los documentos y expedientes sujetos al 
tributo. 

2.- En los casos a que se refiere el número 2 del artículo 2., el devengo se 
produce cuando tengan lugar las circunstancias  que provean la actuación municipal 
de oficio o cuando ésta se inicie sin previa solicitud del interesado pero redunde en 
su beneficio. 
 

Artículo 10.- Declaración e ingreso 
 



4/53 

1.- La Tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, por el procedimiento del 
sello municipal adherido al escrito solicitud de la tramitación del documento o 
expediente, o en estos mismos si aquel escrito no existiera, o  la solicitud no fuera 
expresa o por cualquier otro medio que acredite el pago. 

2.- Los escritos recibidos por los conductos a que hace referencia el artículo 
66 de la ley de Procedimiento Administrativo, que no vengan debidamente 
reintegrados, serán admitidos provisionalmente, pero no podrán dárseles curso sin 
que se subsane la deficiencia, a cuyo fin se requerirá al interesado para que, en el 
plazo de diez días abone las cuotas correspondientes con el apercibimiento de que, 
transcurrido dicho plazo sin efectuarlo, se tendrán los escritos por no presentados y 
será archivada la solicitud. 

3.- Las certificaciones o documentos que expida la Administración Municipal 
en virtud de oficio de Juzgados o Tribunales para toda clase de pleitos, no se 
entregarán ni remitirán sin que previamente se haya satisfecho la correspondiente 
cuota tributaria. 
 

Artículo 11.- Infracciones y sanciones 
 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguiente de la Ley General Tributaria. 
 
 
  

TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por licencias urbanísticas", que se regirá por la 
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 
de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la 
nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Hecho imponible 
 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación de los servicios por 
el Ayuntamiento de expedición de autorizaciones de obras y actos urbanísticos 
sujetos a licencias, de conformidad con la ley del Suelo vigente y normas 
concordantes. 
 

Artículo 3.- Sujeto pasivo 
 

 1.- Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de la licencia de la 
autorización para realización de obras y demás actos urbanísticos sujetos a licencias 
, según las normas urbanísticas vigentes. 
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 Artículo 4.- Responsables. 
 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 
 2.- Serán responsables subsidiarios los contratistas de obras 
 

Artículo 5.- Cuota Tributaria. 
 

1.- La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguientes tarifas. 
 

• Expedición Licencia de Obra Mayor: 25,46 € 
• Expedición Licencia de Obra Menor: 7,43 € 
• Expedición Ficha Técnica: 11,38 € 
• Proyecto de Parcelación y Licencias de Segregación: 0,13 €/m2. 
• Proyecto de Urbanización: 20,10 € 

 
Artículo 6.- Devengo 

 
 1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, al tiempo de 
expedirse la autorización, sujeta a gravamen. 
 

Artículo 7 .- Declaración, Liquidación e Ingreso. 
 
 1.- Los sujetos pasivos solicitarán al Ayuntamiento la prestación del servicio 
de autorización para el acto urbanístico de que se trate. 
 2.- Junto con la instancia deberán acompañar la documentación preceptiva, 
de conformidad a lo dispuesto en el Reglamento de Servicios  de las Entidades 
Locales, vigentes en cada momento. 
 3.-Expedida la autorización, se practicará la liquidación correspondiente, 
según el acto sujeto a gravamen. 
 
 El ingreso se producirá en el momento de la notificación de la licencia 
correspondiente solicitada. 
 
 Artículo 8.- Infracciones y Sanciones. 
 
 En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas corresponden en cada caso, se estará a o dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 
 
 

 
TASA POR LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS 

 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
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En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la Tasa por licencias de apertura de establecimientos, que 
se regirá `por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido 
en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo 
texto legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Hecho imponible 
 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad  municipal, tanto 
técnica  como administrativa, tendente a comprobar si los establecimientos 
industriales y mercantiles reúnen las condiciones de tranquilidad, sanidad y 
salubridad y cualesquiera otras exigidas por las correspondientes Ordenanzas y 
Reglamentos municipales o generales para su normal funcionamiento, como 
presupuesto necesario y previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la 
licencia de apertura a que se refiere el artículo 22 del Reglamento de Servicios de 
las Corporaciones Locales. 
 

2.- A tal efecto, tendrá la consideración de apertura: 
 

a) La instalación por vez primera del establecimiento para dar comienzo a sus 
actividades. 

b) La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el 
establecimiento, aunque continúe el mismo titular. 

c) La ampliación del establecimiento y cualquier alteración que se lleve a cabo 
en éste y que afecte a las  condiciones señaladas en el número 1 de este artículo, 
exigiendo nueva verificación de las mismas. 
 

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda edificación 
habitable, esté o no abierta al público, que no se destine exclusivamente a vivienda, 
y que: 
 

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial fabril, artesana, de 
la construcción, comercial y de servicios que esté sujeta al Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 

 
 

b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de auxilio o complemento 
para las mismas, o tengan relación con ellas en forma que les proporcionen 
beneficios o aprovechamiento, como, por ejemplo, sedes sociales, agencias, 
delegaciones o sucursales de entidades jurídicas, escritorios, oficinas, despachos o 
estudios. 
 

Artículo 3.- Sujeto pasivo 
 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, titulares de la 
actividad que se pretende desarrollar o, en su caso, se desarrolle en cualquier 
establecimiento industrial o mercantil. 
 



7/53 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributarias. 

2.- Serán responsables subsidiarios los Administradores de las sociedades y 
los síndicos,  interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de 
la Ley General Tributaria. 
 

Artículo 5.- Base imponible 
 
Constituye la base imponible de esta tasa la cuota del Impuesto sobre 

Actividades Económicas que corresponda a la actividad que se pretende desarrollar. 
 

Artículo 6.- Cuota Tributaria 
 

1.- La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguientes tarifas: 
• Actividades sometidas a licencia ambiental: 210,35 €. 
• Actividades no sometidas a licencia ambiental: 150,25 €. 
• Industrias Fabriles: 330,55 €. 
 
2.- La cuota tributaria se exigirá por unidad de local, y se pagará por una sola 

vez. 
3.- En los casos de variación o ampliación de actividad a desarrollar en el 

establecimiento sujeto, de la cuota que resulte por aplicación de los apartados 
anteriores de este artículo, se deducirá lo devengado por este concepto tributario 
con ocasión de la primera apertura y de ulteriores variaciones o ampliaciones de la 
actividad, así como de la ampliación del local. La cantidad a ingresar será la 
diferencia resultante. 
 

 
Artículo 7.- Exenciones y bonificaciones 

 
No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la Tasa. 

 
Artículo 8.- Devengo 

 
1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie el 

actividad municipal que constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá 
iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna solicitud de la 
licencia de apertura o traspaso, si el sujeto pasivo formulase expresamente ésta. 

2.- Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber obtenido la oportuna 
licencia, la Tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal 
conducente a determinar si el establecimiento reúne o no las condiciones exigibles, 
con independencia de la iniciación del expediente administrativo que pueda 
instruirse para autorizar la apertura del establecimiento o decretar su cierre, si no 
fuera autorizable dicha apertura. 

3.- La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en modo 
alguno, por la denegación de licencia solicitada o por la concesión de ésta 
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condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la 
renuncia o desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia. 
 

Artículo 9.- Declaración 
 

1.- Las personas interesadas en la obtención de una licencia de apertura de 
establecimiento industrial o mercantil presentarán previamente, en el Registro 
General, la oportuna solicitud, con especificación de la actividad o actividades a 
desarrollar en el local, acompañada del contrato de alquiler o título de adquisición 
del local, y copia de la declaración de alta de la actividad en la Delegación de 
Hacienda, en su caso. 
 

Artículo 10.- Liquidación e ingresos 
 

1.- Finalizada la actividad municipal y una vez dictada la resolución municipal 
que proceda sobre la licencia de apertura, se practicará la liquidación 
correspondiente por la Tasa,  que será notificada al sujeto pasivo para su ingreso 
directo en las Arcas Municipales utilizando los medios de pago y los plazos que 
señala el Reglamento General de Recaudación. 
 

Artículo 11.- Infracciones y sanciones 
 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 

 
 
 
 

TASA POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE CASAS DE BAÑOS, 
DUCHAS, PISCINAS E INSTALACIONES ANÁLOGAS. 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.-  Concepto 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por la prestación de los servicios de casas, de 
baños, duchas, piscinas e instalaciones análogas", que se regirá `por la presente 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada 
Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la nueva 
redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al Pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza quienes se 
beneficien de los servicios o actividades prestados o realizados por este 
Ayuntamiento a que se refiere el artículo anterior. 
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Artículo 3.- Cuantía 
 
1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en la tarifa 

contenida en el apartado siguiente, para cada uno de los distintos servicios o 
actividades. 

 
2.- La tarifa de este Servicio Público será la siguiente: 
 
ADULTOS. 

• Entrada Día: 1,30 €. 
• Abono Quincenal: 15,20 €. 
• Abono mensual: 22,15 €. 
• Abono temporada: 37,90 €. 

 
NIÑOS (HASTA 14 AÑOS INCLUSIVE). 

• Entrada Día: 0,70 €. 
• Abono Quincenal: 6,35 €. 
• Abono mensual: 11,10 €. 
• Abono temporada: 18,95 €. 

      
Artículo 4º.- Obligación de pago 

  
 1.- La obligación de pago de la tasa regulado en esta ordenanza nace desde 
que se preste o realice cualquiera de los servicios o actividades especificadas en el 
apartado 2 del artículo anterior. 
 2.- El Pago de la tasa se efectuará en el momento de entrar en el recinto de 
que se trate o al solicitar el alquiler de los objetos a que se refiere el apartado 2 de la 
Tarifa 2, contenida en el apartado 2 del artículo. 
 
 

 
TASA DE CEMENTERIO MUNICIPAL 

 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa de Cementerio Municipal", que se regirá por la 
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 
de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la 
nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Hecho imponible. 
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Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación de los servicios del 
Cementerio Municipal, tales como: asignación de espacios para enterramientos, 
permisos de construcción de panteones o sepulturas; ocupación de los mismos; 
reducción; incineración; movimiento de lapidas; ocupación de lápidas, verjas y 
adornos; conservación de los espacios destinados al descanso de los difuntos, y 
cualesquiera otros que, de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de 
Policía Sanitaria Mortuoria sean procedentes o se autoricen a instancia de parte. 
 

Artículo 3.- Sujeto pasivo 
 

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de la concesión de la 
autorización o de la prestación de servicio y, en su caso, los titulares de la 
autorización concedida. 
 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
ley General Tributaria. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de 
la Ley General Tributaria. 
 

Artículo 5.- Exención subjetivas 
 

Estarán exentos los servicios que se presten con ocasión de: 
a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la Beneficencia, 

siempre que la conducción se verifique por cuenta de los establecimientos 
mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea costeada por la familia de los 
fallecidos. 

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad. 
c)  Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial y que se efectúen en la 

fosa común. 
 

Artículo 6.- Cuota Tributaria 
 

La cuota tributaria se determinará por aplicación de las siguientes Tarifas: 
 

• Concesión de terrenos dominio público en cementerio a 70 años, para 
sepulturas de 2,50 x 1,20: 162,59 € (zona antigua cementerio). 

• Concesión de terrenos dominio público en cementerio a 70 años, para 
sepulturas de 2,50 x 1,20: 389,91 € (zona nueva cementerio). 

• Concesión nichos construidos a 50 años: 552,81 €. 
 
  

Artículo 7.- Devengo 
 

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la 
prestación de los servicios sujetos a gravamen, entendiéndose, a estos efectos, que 
dicha incoación se produce con la solicitud de  aquéllos. 
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Artículo 8.- Declaración, liquidación e ingreso 

 
1.- Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los servicios de que se 

trate. 
La solicitud de permiso para construcción de mausoleos y panteones irá 

acompañada del correspondiente proyecto y memoria, autorizados por facultativo 
competente. 

2.- Cada servicio será objeto de liquidación individual y autónoma, que será 
notificada, una vez que haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo en 
las Arcas Municipales en la forma y plazos señalados en el Reglamento General de 
Recaudación. 
 

Artículo 9.- Infracciones y sanciones. 
 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 
 

 
 
 

TASA  DE  ALCANTARILLADO 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa de Alcantarillado", que se regirá por la presente 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada 
Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la nueva 
redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Hecho imponible 
 

1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa: 
a) La actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a verificar si se 

dan las condiciones necesarias para autorizar la acometida a la red de alcantarillado 
municipal. 

b).- La prestación de los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, 
negras y residuales, a través de la red de alcantarillado municipal, y su tratamiento 
para depurarlas. 
 

2.- No estarán sujetas a la Tasa las fincas derruidas, declaradas ruinosas o 
que tengan la condición de solar o terreno. 
 

Artículo 3.- Sujeto pasivo 
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1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que sean: 

a) Cuando se tate de la concesión de licencia de acometida a la red, el 
propietario, usufructuario o titular del dominio útil de la finca. 

b) En el caso de prestación de servicios del número 1.b) del artículo anterior, 
los ocupantes o usuarios de las fincas del término municipal beneficiarias de dichos 
servicios, cualquiera que sea su titulo: arrendatario, incluso en precario. 
 

2.- En todo caso, tendrán la consideración de sujeto sustituto del ocupante o 
usuario de las viviendas o locales el propietario de estos inmuebles, quienes podrán 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los respectivos beneficiarios del 
servicio. 
 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
ley General Tributaria. 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los puestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la 
Ley General Tributaria. 
 

Artículo 5.- Cuota tributaria 
 

1.- La Cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o 
autorización de acometida a la red de alcantarillado se exigirá por una sola vez y 
consistirá en la cantidad fijada de  pesetas. 

 
2.- La cuota tributaria a exigir por la prestación de los servicios de 

alcantarillado y depuración se determinará en función de cada acometida existente a 
la red de suministro de agua, esté en activo  o pasivo el suministro de agua. 

 
A tal efecto se aplicará la siguiente escala: 

        
• Por cada acometida individual existente a la red de suministro y 

abastecimiento de agua: 2,76 €/trimestre. 
 

• Por cada autorización de enganche a la red de saneamiento de 
alcantarillado: 

 
 Viviendas: 48,30 € 
 Establecimientos Comerciales: 68,99 € 
 Establecimientos Fabriles e Industriales: 96,60 €. 

 
Artículo 6.- Exenciones y bonificaciones 

 
No se concederá exención ni bonificación alguna en la exención de la 

presente Tasa. 
 

Artículo 7.- Devengo 
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1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la 
actividad municipal que constituye su hecho imponible, entendiéndose iniciada la 
misma: 
 

a) En la fecha de presentación de la oportuna solicitud de la licencia de 
acometida, si el sujeto pasivo la formulase  expresamente. 

b) Desde que tenga lugar la efectiva acometida a la red de alcantarillado 
municipal. El devengo por esta modalidad de la Tasa se producirá con 
independencia de que se haya obtenido o no la licencia de acometida y sin perjuicio 
de la iniciación del expediente administrativo que pueda instruirse para su 
autorización. 
 

2.- Los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, negras y 
residuales, y de su depuración tienen carácter obligatorio para todas las fincas del 
Municipio que tenga fachada a calles, plazas o vías públicas en que exista 
alcantarillado, siempre que la distancia entre la red y la finca no exceda de cien 
metros, y se devengará  la tasa aún cuando los interesados no procedan a efectuar 
la acometida  a la red. 
 

Artículo 8.- Declaración, liquidación e ingresos. 
 

1.- Los sujetos pasivos sustitutos del contribuyente formularán las 
declaraciones de alta y baja en el censo de sujetos pasivos de la Tasa, en el plazo 
que media entre la fecha en que se produzca la variación en la titularidad de la finca 
y el último día del mes natural siguiente. Estas últimas declaraciones surtirán efecto 
a partir de la primera liquidación que se practique una vez finalizado el plazo de 
presentación de dichas declaraciones de alta y baja. 
La inclusión inicial en el Censo se hará de oficio una vez concedida la licencia de 
acometida a la red de abastecimiento de agua o de alcantarillado. 

2.- Las cuotas exigibles por esta Tasa se liquidarán y recaudarán por los 
mismos períodos y en los mismos plazos que los recibos de suministro y consumo 
de agua. 

3.- En el supuesto de licencia de acometida, el contribuyente formulará la 
oportuna solicitud y los servicios tributarios de este Ayuntamiento, una vez 
concedida aquélla, practicarán la liquidación que proceda, que será notificada para 
ingreso directo en la forma y plazos que señala el Reglamento General de 
Recaudación. 
 

 
TASA  POR RECOGIDA DE BASURAS 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por recogida de basuras", que se regirá por la 
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 
de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la 
nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
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Artículo 2.- Hecho imponible 

 
1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación del servicio de 

recepción obligatoria de recogida de basuras domiciliarias y residuos sólidos 
urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejercen 
actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios. 

2.- A tal efecto, se considerarán basuras domiciliarias y residuos sólidos 
urbanos los restos y desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la 
limpieza normal de locales o viviendas y se excluyen de tal concepto los residuos de 
tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, materias y materiales 
contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de 
especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad. 

3.- No está sujeta a la Tasa la prestación, de carácter voluntario y a instancias 
de parte, de los siguientes servicios: 

a) Recogida de basuras y residuos no calificados de domiciliarios y urbanos 
de industrias, hospitales y laboratorios. 

b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales. 
c) Recogida de escombros de obras. 

 
Artículo 3.- Sujetos pasivos. 

 
1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las 

entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que ocupan o 
utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías públicas 
en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usufructario, 
habitacionista, arrendatario o, incluso de precario. 
 

2.- Tendrán la consideración de sujetos pasivo sustituto del contribuyente el 
propietario de las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas 
satisfechas sobre los usuarios de aquéllas, beneficiarios del servicio. 
 
 

Artículo 4.- Responsables 
 

1.-  Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo las personas físicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley 
General Tributaria. 
 

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y 
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el articulo 40 de 
la Ley General Tributaria. 
 

Artículo 5.- Exenciones 
 

Gozarán de exención subjetiva aquellos contribuyentes que garanticen no 
obtener ingresos superiores a 2.103,54 €, por familia al año. 
 

Artículo 6.- Cuota Tributaria 
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1.- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por unidad de local, que 
se determinará en función de la naturaleza y destino de los inmuebles. 
 

2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente Tarifa al trimestre: 
 

a) Viviendas: 6,97 €. 
b) Bares y Restaurantes: 24,38 €. 
c) Establecimientos comerciales: 17,42 €. 
d) Industriales no contenidos en el apartado anterior: 29,27 €. 

 
Artículo 7. Devengo 

 
1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde el  momento  

en que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza 
de recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de recogida de basuras domiciliarias en las calles o lugares donde 
figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la Tasa. 

2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se 
devengarán el primer día de cada trimestre natural, salvo que el devengo de la Tasa 
se produjese con posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera cuota se 
devengará el primer día del trimestre siguiente. 
 

Artículo 8.- Declaración e ingreso 
 

1.- Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue 
por vez primera la Tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en matrícula, 
presentando, al efecto, la correspondiente declaración de alta o ingresando 
simultáneamente la cuota del primer trimestre. 

2.- Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados 
cualquier variación de los datos figurados en la matricula, se llevarán a cabo en ésta 
las modificaciones correspondientes, que surtirán efectos a partir del período de 
cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declaración. 

3.- El cobro de las cuotas se efectuará trimestralmente, mediante recibo 
derivado de la matricula. 
 

Artículo 9.- Infracciones y sanciones 
 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 
sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 
 
 

TASA  POR EL SUMINISTRO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
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Ayuntamiento establece la "Tasa por el suministro domiciliario de agua potable", que 
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en 
el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto 
legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, quienes se 
beneficien de los servicios o actividades, prestados o realizados por este 
Ayuntamiento, a que se refiere el artículo anterior. 
 

Artículo 3.- Cuantía 
 

1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las 
Tarifas contenidas en el apartado siguiente. 

 
2.- Las tarifas de esta tasa serán las siguientes: 

                                                                                                  
Tarifas 1 por Suministro de agua. 
 

• Uso Doméstico mínimo 30 m3: 7,58 €/trim. 
• Exceso Uso Doméstico: 0,45 €/m3. 
• Uso Comercial e Industrial Mínimo: 30m3: 7,58 €/m3. 
• Exceso Uso Comercial e Industrial: 0,61 €/m3. 
• Cualquier Uso del Suministro de Agua, que carezca de aparato 

contador preceptivo, o que disponiendo el usuario del mismo se 
encuentre averiado: 20,70 €/trimestre. 

• Uso Temporal sin contador para obras: 20,70 €/trimestre. 
 

Tarifa 2 Altas-Bajas, Enganches de  Agua 
 

• Alta Agua Vivienda: 63,31 €. 
• Alta Agua Comercio: 110,30 €. 
• Bajas de toda clase suministro de Agua: 66,98 €. 

 
                                                                                                  

Artículo 4.- Obligación de pago 
 

1.- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, nace desde 
que se inicie la prestación del servicio, con periodicidad trimestral. 

2.- El pago de dicha tasa se efectuará en el momento de presentación, al 
obligado a realizarlo, de la correspondiente factura. 
 
 
 
TASA POR LA ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA DE SANIDAD PREVENTIVA POR 
ANIMALES EN CONVIVENCIA HUMANA. 
 
 Artículo 1. Concepto. 
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En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por la realización de la actividad administrativa 
sobre animales de convivencia humana”, para prevenir las molestias y daños de 
dichos que dichos animales producen al vecindario en general, mejorando al propio 
tiempo las condiciones de salubridad e higiene de la localidad, que se regirá por la 
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 
de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.4, del mismo texto legal, en la 
nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 
 Debiendo esta Corporación de extremar las medidas de todo tipo, 
especialmente las higiénico sanitarias, a fin de poder hacer efectivo el cumplimiento 
de las normas vigentes en materia de control de animales en convivencia humana, 
obliga a este Ayuntamiento a establecer y prestar unos Servicios Higiénico 
Sanitarios y de prevención que evite riegos y daños a las personas y bienes de esta 
población. 
 
 Artículo 2. Obligados al Pago. 
 Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
naturales o jurídicas, propietarios de perros. 
 
 Artículo 3. Cuantía. 
 La cuantía de la Tasa regulada en esta ordenanza será fijada por la aplicación 
de las siguientes tarifas: 
 

a) Por la Actividad Administrativa de sanidad preventiva, y de evitación de 
molestias y daños a la población. Por cada perro 7,37 €. 

 
b) Por la utilización de los Servicios Municipales de recogida de perros 

sueltos: 
 

• Por recogida de cada perro suelto en la vía pública sin el control de 
su dueño: 16,75 €. 

 
• Por alojamiento y manutención de perro recogido: 6,70 €/día. 

 
Artículo 4. Normas de Gestión. 
A efectos de liquidación de esta tasa por los servicios prestados en el artículo 

3.a. de esta Ordenanza, se formará anualmente por el Ayuntamiento el 
correspondiente padrón, el cual una vez aprobado por el Ayuntamiento, constituirá la 
base de los documentos cobratorios. 

Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos desde la fecha 
en que nazca la obligación del pago. Las bajas producirán la eliminación respectiva 
del padrón con efectos a partir del ejercicio siguiente al que hubieran sido 
presentadas. 

La prestación de servicios en el artículo 3.b. de esta Ordenanza, devengarán 
la tasa que será liquidada individualmente a los dueños, si fuesen conocidos, de los 
respectivos animales. 

 
Artículo 5.- Obligación del Pago. 
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1.- La obligación del pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, nace desde 
que se inicie la prestación del servicio municipal correspondiente. 

 
2.- El pago de la Tasa se realizará en los casos previsto en el artículo 3.a. por 

años naturales, en los lugares que se señalen por la administración competente. 
Estarán obligadas al pago de esta tasa las personas que figuren como propietarios 
de los respectivos animales censados oficialmente en el Ayuntamiento, dentro del 
año natural, e independientemente de la fecha del alta. 

 
 
ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LOS SERVICIOS DE 
PREVENCIÓN Y EXTINCION DE INCENDIOS, OTROS ANALOGOS, Y OTROS 
SERVICIOS. 
 
 
 ART.1.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 
 
 En base a lo previsto en los arts. 133.2 y 142 de la Constitución y arts 15 a 
109, en general, y art. 20.4.k , de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, se establece la tasa por prestación del servicio de prevención y 
extinción de incendios y otros análogos, que se regirá por la presente Ordenanza 
Fiscal. 
 
 ART. 2 HECHO IMPONIBLE. 
 
 2.1 Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios por el 
parque municipal de bomberos, en casos de incendios y alarmas de incendios, en 
edificios, terrenos, montes, de propiedad particular, así como posibles inundaciones, 
salvamentos, otros servicios análogos de dicho parque y limpieza de Saneamientos 
Particulares.  
 2.2 No estará sujeta a esta Tasa el servicio de prevención general de 
incendios, ni los servicios que se presten en beneficio de la generalidad o parte 
considerable de la población del municipio, o en caso de calamidad o catástrofe 
pública, oficialmente declarada. 
 
 ART.3.- SUJETO PASIVO. 
  
 3.1.- Son sujetos pasivos  contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, así 
como las entidades del artículo 333 de la Ley General Tributaria que sean usarios de 
las fincas siniestradas, objeto de la prestación del servicio; entendiendo por tales, 
según los casos, los propietarios, usufructuarios, inquilinos y arrendatarios de dichas 
fincas. 
 3.2.- Cuando se trate de la prestación del servicio de salvamento y otros 
análogos, será sujeto pasivo contribuyente, la persona físicas o jurídica y las 
entidades del artículo 33 de la Ley General Tributaria, que los haya solicitado o en 
cuyo interés redunde.  
 3.3 Tendrán la condición de sustituto del contribuyente, en el caso de 
prestación del servicio de extinción de incendios, la entidad o sociedad aseguradora 
del riesgo. 
 
 4.- RESPONSABLES. 
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 Serán responsables del tributo aquellas personas que establece la Ley 
General Tributaria. 
 
 5.- CUOTAS. 
 
 Epígrafe 1.- Servicio de incendios y Salvamento. 
 

a) Por cada salida del vehículo patrullero auto-bomba ligero, fuera del 
municipio, con carácter mínimo, hasta una hora y dos kilómetros: 157,86 €. 

b) Por cada Kilómetro recorrido a partir del 3º: 0,95 € 
c) Por cada hora de fracción a partir de la segunda hora, de cualquiera de los 

dos vehículos: 31,52 €, más 15,79 €  por cada bombero. 
d) Por extintor usado: 37,88 € 
e) Por cada litro de espumógeno usado: 25,26 € 
f) Por cada metro lineal de manguera usada: 0,34 €  

 
.- En caso de conato de incendio las cuotas anteriormente citadas de los 
apartados a/b/c y d/, serán reducidas en un 60%. 
 
Epígrafe 2. Otros servicios análogos: 
 
a) Por cada salida fuera del municipio, con carácter mínimo hasta una hora y 

dos kilómetros: 63,14 € 
b) Por cada hora o fracción a partir de la segunda: 18,94 €, más 12,63 €, por 

cada bombero. 
 

Epígrafe 3.- Servicios por limpieza de Saneamiento.  
 
a) Por cada salida dentro del Municipio, 31,56 €. 
b) Por cada salida fuera del Municipio, 94,71 €  

e) Por cada hora o fracción de ½ hora: 12,63 € más 12,63 €  por cada 
bombero. 

 
ART. 6.- DEVENGO. 
 
La tasa se devenga y nace la obligación de contribuir una vez salga del 

parque el vehículo y la dotación de bomberos, para el servicio que ha sido requerido, 
independientemente de que se lleve a efecto o no la efectiva prestación de los 
servicios. 

 
ART. 7 LIQUIDACION E INGRESO. 
 
De acuerdo con los datos que facilite el Jefe del Parque de Bomberos se 

practicará por la Alcaldía la correspondiente liquidación al usuario, por los servicios 
prestados, que se notificará para su ingreso directo en la forma y plazos señalados 
en el Reglamento General de Recaudación. 

 
 
ART. 8 INFRACCIONES Y SANCIONES. 
 
 En todo lo relativo a la calificación y sanción de infracciones tributarias, se 

estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria. 
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ART. 9.- EXENCIONES. 
Estarán exentos de la presente tasa los sujetos pasivos contribuyentes 

vecinos de aquellas Entidades Locales que tengan suscrito el correspondiente 
convenio de agrupación comarcal de Corporaciones Locales para la prestación de 
este Servicio de prevención y extinción de incendios y otros análogos, objeto de la 
presente Ordenanza, y que se encuentran al corriente de pago de la aportación a 
dicho convenio. 

 
 

TASA  POR OCUPACIÓN DEL SUELO CON MATERIALES Y OBJETOS 
NO VEHICULOS.  
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Concepto  
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por ocupación del suelo con materiales y objetos 
no vehículos”, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas 
atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el 
art. 20.3, del mismo texto legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 
13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 
Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas o 
entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 

Artículo 3.- Categorías de las calles o polígonos 
UNICA. 

 
Artículo 4.- Cuantía 

 
1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en  la 

Tarifa contenida en el apartado siguiente. 
 
.- Por ocupación del suelo con materiales y mercancías no vehículos: 0,22€/m2/día. 
 
 

Artículo 5.- Normas de gestión 
1.-Las cantidades  exigibles con arreglo a las tárifas se liquidarán por cada 
ocupación efectiva diaria. 
 

Artículo 6.- Obligación de pago 
 
Nace la obligación del pago desde el  mismo momento de la ocupación efectiva por 
cualquier persona físicia o jurídica. 
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El pago se realizará por ingreso directo en la Depositaría Municipal en el momento 
de solicitud de la licencia preceptiva. 
En caso de no solicitud preceptiva, el pago nacerá desde el momento en que por los 
servicios municipales se detecte el hecho imponible, sin perjuicio de las 
responsabilidades a que pudiere haber lugar por el incumplimiento de solicitud de 
licencia. 
 
 
TASA  POR ENTRADAS DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS Y LAS 
RESERVAS DE VÍA PÚBLICA PARA APARCAMIENTO, CARGA Y DESCARGA 
DE MERCANCÍAS DE CUALQUIER CLASE. 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Concepto. 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y 
las reservas de vía pública, para aparcamiento, carga y descarga de mercancías de 
cualquier clase", que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas 
atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el 
art. 20.3, del mismo texto legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 
13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 

Artículo 3.- Categorías de las calles o polígonos 
  

Única 
 

Artículo 4.- Cuantía 
 

1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las 
Tarifas contenidas en el apartado siguiente. 
 

2.- Las Tarifas de la tasa serán las siguientes: 
 

• Badén en al acera para entrada de vehículos en edificios con 
capacidad para dos plazas: 8,63 €/año. 

 
• Badén en la acera para entrada de vehículos en edificios con 

capacidad para más de dos plazas y hasta cinco: 17,25 €/año. 
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• Badén en la acera para entrada de vehículos en edificios con 
capacidad para más de cinco plazas: 31,31 €/año. 

 
• Badén Naves Comerciales e Industriales: 31,31 €/año. 

 
• Vado Reserva Carga y Descarga y aparcamiento: 34,51 €/año. 

 
Artículo 5.- Normas de gestión 

 
1.- Las cantidades exigibles con arreglo a las Tarifas se liquidarán por cada 

aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos 
naturales de tiempo, señalados en los respectivos epígrafes. 

2.- Las personas o entidades interesadas en la concesión de 
aprovechamiento regulado en esta Ordenanza deberán solicitar previamente la 
correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que se refiere el artículo 
siguiente y formular declaración  acompañando un plano detallado del 
aprovechamiento y de su situación dentro del Municipio. 

3.- Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán 
las declaraciones formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones 
de no encontrar diferencias con las peticiones de licencias; si se dieran diferencias, 
se notificarán las mismas a los interesados y se girarán, en su caso, las 
liquidaciones complementarias que procedan, concediéndose las autorizaciones una 
vez subsanadas las diferencias por los interesados y, en su caso, realizados los 
ingresos complementarios que procedan. 

4.- En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar 
a este Ayuntamiento la devolución del importe ingresado. 

5.- Una vez autorizada la ocupación se entenderá prorrogada mientras no se 
presente la declaración de baja por el interesado. 

6.- La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del 
semestre natural siguiente al de su presentación. La no presentación de la baja 
determinará la obligación de continuar abonando la tasa. 
 

Artículo 6.- Obligación de pago. 
 

1.- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace: 
 

a).- Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento en la vía pública, 
en el momento de solicitar la correspondiente licencia. 

b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 
prorrogados, el día primero de cada semestre natural. 
 

2.- El pago de la tasa se realizará: 
 

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento o de 
aprovechamiento  por ingreso directo en la Tesorería  Municipal o donde 
estableciese el Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondiente 
licencia. 

Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 47.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, quedando 
elevado a definitivo al concederse la licencia correspondiente. 
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b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 
prorrogados, una vez incluidos en los padrones o matrículas de esta tasa, por años 
naturales en las oficinas de Recaudación, dentro del año natural devengado. 
 
 

TASA  POR INSTALACIÓN DE QUIOSCOS EN LA  VÍA PÚBLICA. 
 

 
ORDENANZA REGULADORA 

 
Artículo 1.- Concepto. 

 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 

Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por instalación de quioscos en la vía pública", que 
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en 
el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.3, del mismo texto 
legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 

Artículo 3.- Categorías de las calles o polígonos 
 

._Única para todas las del Municipio. 
 

Artículo 4.- Cuantía 
 

1.- La Cuantía de la tasa regulada en esta ordenanza será la fijada en la tarifa 
contenida en el apartado siguiente, atendiendo a la categoría de la calle 
donde radique el quiosco y en función del tiempo de duración del 
aprovechamiento y de la superficie cuya ocupación queda autorizada en virtud 
de la licencia, o la realmente ocupada, si fuera mayor. 
 
 2.- Las tarifas del precio público serán las siguientes: 
 

• a) Quioscos dedicados a la venta de productos varios, instalados con 
carácter permanente, por cada metro cuadrado y año natural: 5,53 €. 

 
• B) Quioscos destinados a la venta de helados, refrescos y demás 

artículos propios de temporada, la cuantía total se determinará 
mediante subasta, con un mínimo de salida por cada metro cuadrado y 
temporada de 5,53 €. 

 
 
 

3.- Normas de aplicación: 
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a) Para la determinación de la superficie computable a efectos de aplicación 
de la Tarifa en los quioscos dedicados a la venta de flores, además de la superficie 
ocupada estrictamente por el quiosco se tendrá en cuenta la superficie anexa 
utilizada para la exposición de plantas, flores y otros productos análogos o 
complementarios. 
 

b) Las cuantías establecidas en la Tarifa serán incrementadas un 30 por 100 
cuando en los quioscos se comercialicen artículos en régimen de expositores en 
depósito. 
 

Artículo 5.- Normas de gestión 
 

1.- La tasa regulada en esta Ordenanza es independiente y compatible con la 
tasa por ocupación de terrenos de uso público por mesas y sillas con finalidad 
lucrativa.  

2.- Las cantidades exigibles con arreglo a la Tarifa se liquidarán por cada 
aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos 
naturales de tiempo señalados en los respectivos epígrafes. 

3.- Las personas o entidades interesadas en la concesión de 
aprovechamiento regulados en esta Ordenanza deberán solicitar previamente la 
correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que se refiere el artículo 
siguiente y formular declaración en la que conste la superficie del  aprovechamiento, 
acompañando un plano detallado de la superficie que se pretende ocupar y de su 
situación dentro del Municipio. 

4.- Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán 
las declaraciones formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones 
de no encontrar diferencias con las peticiones de licencias; si se dieran diferencias, 
se notificarán las mismas a los interesados y se girarán, en su caso, las 
liquidaciones complementarias que procedan, concediéndose las autorizaciones una 
vez subsanadas las diferencias por los interesados y, en su caso, realizados los 
ingresos complementarios que procedan. 

5.- En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar 
a este Ayuntamiento la devolución del importe ingresado. 

6.- No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que se haya 
abonado el depósito previo a que se refiere el artículo 6.2.a) siguiente y se haya 
obtenido la correspondiente licencia por los interesados. El incumplimiento de este 
mandato podrá dar lugar a la no concesión de la licencia, sin perjuicio del pago de la 
tasa y de las sanciones y recargos que procedan. 

7.- Una vez autorizada la ocupación se entenderá prorrogada mientras no se 
acuerde su caducidad por la  Alcaldía o se presente baja justificada por el interesado 
o por sus legítimos representantes en caso de fallecimiento. 

8.- La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del 
período  natural de tiempo siguiente señalado en el epígrafe de la Tarifa que 
corresponda. Sea cual sea la causa que se alegue en contrario, la no presentación 
de la baja determinará la obligación de continuar abonando la tasa. 

9.- Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o 
subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la 
anulación de la licencia. 
 

Artículo 6.-- Obligación de pago 
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1.-- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace: 

 
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento de la vía pública, 

en el momento de solicitar la correspondiente licencia. 
b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados, el día 

primero de cada uno de los períodos naturales de tiempo señalados en la Tarifa. 
 

2.-- El pago de la tasa se realizará: 
 

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento, por ingreso 
directo en la Tesorería Municipal o donde estableciese el Excmo. Ayuntamiento pero 
siempre antes de retirar la correspondiente licencia. 
Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 47.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, quedando elevado a definitivo 
al concederse la licencia correspondiente. 

b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 
prorrogados, una vez incluidos en los padrones o matrículas de esta tasa, por 
trimestres naturales en las oficinas de Recaudación Municipal, desde el día 16 del 
primer mes del trimestre hasta el día 15 del segundo mes. 
 
      

TASA  POR TRANSITO DE GANADO 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Concepto. 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por tránsito de ganado", que se regirá por la 
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 
de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.3, del mismo texto legal, en la 
nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Será objeto de esta tasa el aprovechamiento especial de las vías municipales 
al conducir por ellas los ganados, con restricción del uso público, manifestado 
mayormente en las manadas o rebaños, que originan molestias al vecindario. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
o jurídicas propietarios de los ganados 
 

Artículo 3.- Cuantía 
 

1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada por 
aplicación de la siguiente tarifa: 
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.-Por cada cabeza de ganado: lanar, caprino, y vacuno 0,25 €/año. 
 

Artículo 4.- Normas de gestión 
 

A los efectos de liquidación de esta tasa se formará anualmente por el 
Ayuntamiento el correspondiente padrón, que quedará expuesto al público por 15 
días, a efectos de reclamaciones, anunciándose por edictos en el Boletín oficial de la 
provincia, tablón de anuncios y lugares de costumbre. El referido padrón, una vez 
aprobado por el Ayuntamiento, previa resolución de las reclamaciones interpuestas, 
constituirá la base de los documentos cobratorios. 
Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán efectos desde la fecha en 
que nazca la obligación del pago; por la Administración se procederá a notificar a los 
obligados al pago la liquidación correspondiente al alta en el padrón, con expresión 
de: 

a) Los elementos esenciales de la liquidación 
b)Los medios de impugnación que puedan ser ejercidos con indicación de 

plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos. 
c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecho el precio público. 

 
Las bajas deberán ser formuladas por los interesados y una vez comprobadas 

por la Administración producirán la eliminación respectiva del padrón, con efectos a 
partir del ejercicio siguiente al que hubieran sido presentadas. 
 

Artículo 5.- Obligación de pago 
 

La obligación de pago de la tasa regulada en esta ordenanza nace: 
a) Tratándose de altas en el padrón correspondiente, en el momento de 

conceder el aprovechamiento especial. 
b) Tratándose de  aprovechamiento ya autorizados y prorrogados, incluidos 

en los padrones de este precio público, el día primero de cada uno de los períodos 
naturales de tiempo señalados en las tarifas. 
 

El pago de esta tasa se realizará; en el caso a) por ingreso directo en la 
Tesorería Municipal, y en el caso b) por años naturales desde el día 16 del primer 
mes del año hasta el día 15 del segundo mes, en las oficinas de recaudación 
municipal u otro centro asignado por este Ayuntamiento. 
 
 
 TASA  POR PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA, 
ESPECTÁCULOS O ATRACCIONES SITUADAS EN TERRENO DE USO 
PÚBLICO E INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RODAJE 
CINEMATOGRÁFICO. 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.-Concepto. 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por puestos, barracas, casetas de venta, 
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espectáculos o atracciones situadas en terreno de uso público e industrias callejeras 
y ambulantes y rodaje cinematográfico", que se regirá por la presente Ordenanza 
fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 
39/1988, en relación con el art. 20.3, del mismo texto legal, en la nueva redacción 
dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
 

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 

Artículo 3.- Cuantía 
 

1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las 
Tarifas contenidas en el apartado siguiente. 

2.- Las tarifas de la tasa darán las siguientes: 
 

• Industrias y comercios ambulantes: 3,80 €/día. 
• Puestos Mercadillo Semanal: 1,55 €/día. 
• Puestos en Ferias y Fiestas: 0,28 €/día. 

 
Artículo 4.- Normas de gestión 

 
1.- Las cantidades exigibles con arreglo a la Tarifa se liquidarán por cada 

aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por el período anual o de 
temporada autorizado. 

2.- a) Los emplazamientos, instalaciones, puestos, etc., podrá sacarse a 
licitación pública antes de la celebración de las Ferias, y el tipo de licitación, en 
concepto de la tasa mínima que servirá de base, será la cuantía fijada en las Tarifas 
del artículo 3.2 de esta Ordenanza. 

b) Se procederá, con antelación a la subasta, a la formación de un plano de 
los terrenos disponibles para ser subastados, numerando las parcelas que hayan de 
ser objeto de licitación y señalando su superficie. Asimismo, se indicarán las 
parcelas que  puedan dedicarse a coches de choque, circos, teatros, exposiciones 
de animales, restaurante, neverías, bisuterías, etc. 

c) Si algún concesionario de los aprovechamientos utilizase mayor superficie 
que la que le fue adjudicada en subasta, satisfará por cada metro cuadrado utilizado 
de más de 100 por 100 del importe de la pujanza, además de la cuantía fijada en las 
Tarifas. 
 

3.- a) Las personas o entidades interesadas en la concesión de 
aprovechamiento regulados en esta Ordenanza  y no sacados a licitación pública 
deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo 
a que se refiere el artículo 6.2.a) siguiente y formular declaración en la que conste la 
superficie del  aprovechamiento y los elementos que se van a instalar, así como un 
plano detallado de la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del  
Municipio. 

b)  Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán e investigarán 
las declaraciones formuladas por los interesados, concediéndose las autorizaciones 
de no encontrar diferencias con las peticiones de licencias; si se dieran diferencias, 
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se notificarán las mismas a los interesados y se girarán, en su caso, las 
liquidaciones complementarias que procedan, concediéndose las autorizaciones una 
vez subsanadas las diferencias por los interesados y, en su caso, realizados los 
ingresos complementarios que procedan. 

c)  En caso de denegarse las autorizaciones, los interesados podrán solicitar 
a este Ayuntamiento la devolución del importe ingresado. 

4.- No se consentirá ninguna ocupación  de la vía pública hasta que se haya 
abonado y obtenido por los interesados la licencia correspondiente.. 

5. a) Las autorizaciones a que se refieren la Tarifa se entenderán prorrogadas 
mientras no se acuerde su caducidad por la  Alcaldía o se presente baja justificada 
por el interesado o por sus legítimos representantes. 

b)  La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del 
período  natural de tiempo siguiente señalado en el epígrafe de la Tarifa que 
corresponda. La no presentación de la baja determinará la obligación de continuar 
abonando la tasa. 
 

6.- Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o 
subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la 
anulación de la licencia, sin perjuicio de las cuantías que corresponda abonar a los 
interesados.. 
 

Artículo 5.-- Obligación de pago 
 

1.-- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace: 
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento de la vía pública, 

en el momento de solicitar la correspondiente licencia. 
b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 

prorrogados, el día primero de cada uno de los períodos naturales de tiempo 
señalados en la Tarifa. 
 

2.-  El pago de la tasa se realizará: 
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento, por ingreso 

directo en la Tesorería Municipal o donde estableciese el Excmo. Ayuntamiento pero 
siempre antes de retirar la correspondiente licencia. 
Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 47.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, quedando elevado a definitivo 
al concederse la licencia correspondiente. 

b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 
prorrogados, una vez incluidas en los padrones o matrículas de este precio público, 
por semestre naturales en las oficinas de Recaudación Municipal, desdeel día 16 del 
primer mes del semestre hasta el día 15 del segundo. 
 
 
 TASA POR CORTES DE CALLES AL TRÁFICO. 
 

Artículo 1.- Concepto  
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución 
y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las Bases de 
Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por utilizaciones privativas o aprovechamientos 
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especiales de cortes de calles al tráfico rodado para beneficios particulares", que se 
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el 
artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.3, del mismo texto 
. 
 
 Artículo 2. Obligados al pago. 
 Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento si procedió sin la oportuna autorización. 
 
 Artículo 3. Categorías de las calles o polígonos. 
 Única. 
 
 Artículo 4. Cuantía. 
 1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza, será la fijada en las 
tarifas siguientes: 
 

- Por cortes de calle al tráfico rodado: 13,48 €/día. 
 

Artículo 5. Normas de Gestión. 
Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada 

ocupación efectiva diaria. 
Se requerirá previa licencia del Ayuntamiento para el corte de calle. 
 
Artículo 6. Obligaciones al pago. 
Nace la Obligación del pago desde el mismo momento de la solicitud de la 

preceptiva licencia al Ayuntamiento. 
En el caso de no solicitud de licencia, desde el momento en que por los 

Servicios Municipales se detecte el hecho impositivo, sin perjuicio de las 
responsabilidades por la no solicitud de la Licencia. 

 
 
TASA  POR OCUPACIONES DEL SUBSUELO, SUELO Y VUELO DE LA 

VÍA PÚBLICA. 
 
 

ORDENANZA REGULADORA 
 

Artículo 1.- Fundamento y naturaleza 
 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por ocupación del subsuelo, suelo y vuelo de la vía 
pública", que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo 
prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en relación con el art. 20.3, del 
mismo texto legal, en la nueva redacción dada por la Ley 25/1998, de 13 de julio. 
 

Artículo 2.- Obligación al pago 
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Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza, las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. 
 

Artículo 3.- Categorías de las calles o polígonos 
 
UNICA. 

 
Artículo 4.- Cuantía 
 

1.- La cuantía del precio público regulado en esta Ordenanza será la fijada en 
las Tarifas  siguientes. 
 

2.- No obstante lo anterior, para las Empresas explotadoras de servicios de 
suministros que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario, la 
cuantía del precio público regulado en esta ordenanza consistirá, en todo caso y sin 
excepción alguna, en el 1,5 por 100 de lo ingresos brutos procedentes de la 
facturación que obtengan anualmente en este término municipal dichas Empresas. 

 
La cuantía de este precio público que pudiera corresponder a Telefónica de 

España S.A.., está englobada en la compensación en metálico de periodicidad anual  
a que se refiere el apartado 1 del artículo 4 de la Ley 15/1987, de 30 de julio 
(Disposición Adicional Octava de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre). 

Esta tasa es compatible con otras que puedan establecerse en el municipio 
por la prestación de servicios o la realización de actividades de competencia local, 
de las que las mencionadas empresas deban ser sujetos pasivos conforme a lo 
establecido en el Art. 23 de la Ley 39/88. 
 
 

Artículo 5.- Normas de gestión 
 

1.- Las cantidades exigibles con arreglo a las Tarifas se liquidarán por cada 
aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos de 
tiempo, señalados en los respectivos epígrafes. 

2.- Las personas o entidades interesadas en la concesión de 
aprovechamiento regulado en esta Ordenanza deberán solicitar previamente la 
correspondiente licencia, realizar el depósito previo a que se refiere el artículo 
siguiente. 

3.-- Una vez autorizada la ocupación, si no se determinó con exactitud la 
duración del aprovechamiento, se entenderá prorrogada hasta que se presente la 
declaración de baja por los interesados. 

4.-- La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del 
período natural de tiempo siguiente señalado en los epígrafes de las Tarifas. La no 
presentación de la baja determinará la obligación de continuar abonando la tasa. 
 

Artículo 6.- Obligación de pago 
 

1.-- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace: 
 

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento de la vía pública, 
en el momento de solicitar la correspondiente licencia. 
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b) Tratándose de concesiones de aprovechamiento ya autorizados y 
prorrogados, el día primero de cada uno de los períodos naturales de tiempo 
señalados en la Tarifa. 
 
2.-- El pago de la tasa se realizará: 

a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamiento, por ingreso 
directo en la Tesorería Municipal o donde estableciese el Excmo. Ayuntamiento pero 
siempre antes de retirar la correspondiente licencia. 
Este ingreso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 47.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, quedando elevado a definitivo 
al concederse la licencia correspondiente. 
 

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autorizados y 
prorrogados, una vez incluidos en los padrones o matrículas de este precio público, 
por semestre naturales en las oficinas de Recaudación, desde el día 16 del primer 
semestre hasta el día 15 del segundo mes. 
 
 
 TASA POR OCUPACION DE TERRENOS DE USO PUBLICO POR MESAS 
Y SILLAS CON FINALIDAD LUCRATIVA. 
 
 

Artículo 1.- Concepto  
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución 
y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora de las Bases de 
Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
Ayuntamiento establece la "Tasa por Ocupación de Uso Público por Mesas y Sillas 
con Finalidad Lucrativa", que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas 
normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988, en 
relación con el Art. 20.3, del mismo texto 
 
 Artículo 2. Obligado al pago. 
 
 Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenanza las personas 
o entidades a cuyo favor se otorguen las Licencias, o quienes se beneficien del 
aprovechamiento si se procedió sin la oportuna autorización. 
 
 Artículo 3. Categoría de las calles. 
 
 A los efectos previstos para la aplicación de la tarifa del Art. 4. Las vías 
públicas de este municipio se clasifican en una única categoría. 
 
 Artículo 4. Cuantía. 
 
 1.- La cuantía de la Tasa regulada en esta ordenanza será fijada en la tarifa 
contenida en este artículo que son las siguientes: 
 

• Una mesa temporada año natural: 17,25 €. 
• Una silla temporada año natural: 1,73 €. 
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• Un Cortavientos (sin interrupción del paso a viandantes): 17,25 €. 
• Una sombrilla temporada año natural: 17,25 € 

 
Artículo 5.Normas de Gestión. 
 
Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos 

regulados en esta Ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente 
licencia, y realizar el depósito previo, según la cuantía de las mesas y sillas que se 
soliciten, y de conformidad con la cuantía establecida en el artículo 4 de esta 
Ordenanza. Se acompañará  a la petición de licencia un plano detallados de los 
elementos y superficies que va a ocupar dentro del terreno del dominio público que 
se pretende ocupar. 

 
Las autorizaciones tienen carácter personal y no podrán ser cedidas o 

subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este Mandato dará lugar a la 
anulación de la Licencia. 

 
 
Artículo 6. Obligaciones de pago. 
 
La obligación de pago nace en el momento de solicitar la correspondiente 

licencia para ocupación de terrenos de dominio público. 
 

 
 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL 
INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA 

 
        
      Establecimiento del Impuesto.  
              De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 15.1 y 60.2 de la Ley 39/1988, 
de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, se acuerda la imposición 
y ordenación en este Municipio del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana.  
 
      Artículo 1º. Normativa aplicable.  
              El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana se regirá en este Municipio:  
      a)     Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en la Ley 39/1988, de 28 
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales; y por las demás disposiciones 
legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.  
      b)     Por la presente Ordenanza Fiscal.  
 
      Artículo 2º. Hecho Imponible.  
      1.     Constituye el hecho Imponible del Impuesto el incremento de valor que 
experimenten los terrenos de naturaleza urbana manifestado a consecuencia de la 
transmisión de la propiedad por cualquier título o de la constitución o transmisión de 
cualquier derecho real de goce limitativo del dominio sobre los bienes mencionados.  
      2.     No está sujeto a este Impuesto el incremento de valor que experimenten los 
terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles. En consecuencia con ello, está sujeto el incremento de valor que 
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experimenten los terrenos que deban tener la consideración de urbanos, a efectos 
de dicho Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con independencia de que estén o no 
contemplados como tales en el Catastro o en el Padrón de aquél. A los efectos de 
este      Impuesto, estará igualmente sujeto al mismo el incremento de valor que 
experimenten los terrenos integrados en los bienes inmuebles clasificados como de 
características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.  
      3.     No se devengará este Impuesto en las transmisiones de terrenos de 
naturaleza urbana derivadas de operaciones a las cuales resulte aplicable el régimen 
especial de fusiones, escisiones, aportaciones de ramas de actividad o aportaciones 
no dinerarias especiales a excepción de los terrenos que se aporten al amparo de lo 
que prevé el artículo 108 de la Ley 43/1.995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, cuando no estén integrados en una rama de actividad.  
      4.     No se devengará el Impuesto con ocasión de las transmisiones de terrenos 
de naturaleza urbana que se realicen como consecuencia de las operaciones 
relativas a los procesos de adscripción a una sociedad anónima deportiva de nueva 
creación, siempre que se ajusten a las normas de la Ley 20/1990, de 15 de octubre, 
del Deporte y el Real Decreto 1084/1991, de 15 de julio, sobre sociedades anónimas 
deportivas.  
      5. No se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de aportaciones de 
bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, 
adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que 
se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.  
      6. Tampoco se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de      
transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como 
consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.  
 En la posterior transmisión de los terrenos se entenderá que el número de 
años a través de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor no se 
ha interrumpido por causa de la transmisión de las operaciones citadas como no 
sujetas en los apartados que anteceden.  
 
      Artículo 3º. Exenciones.  
      1.     Estarán exentos de este Impuesto los incrementos de valor que se  
manifiesten a consecuencia de los actos siguientes:  
      a)   La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.  
      b)   Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro 
delimitado como Conjunto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados 
individualmente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de 
junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de 
derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación, 
mejora o rehabilitación en dichos inmuebles. 
      Para que proceda aplicar la exención prevista en esta letra, será preciso que 
concurran las siguientes condiciones:  
      1)   Que el importe de las obras de conservación y/o rehabilitación ejecutadas en 
los últimos cinco años sea superior al 50% del valor catastral del inmueble, en el 
momento del devengo del Impuesto.  
      2)   Que dichas obras de rehabilitación hayan sido financiadas por el sujeto 
pasivo.  
      2.     Asimismo, estarán exentos de este Impuesto los correspondientes 
incrementos de valor cuando la obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las 
siguientes personas o entidades:  
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      a)   El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades locales, a las que 
pertenece este Municipio, así como los Organismos autónomos del Estado y las 
Entidades de Derecho público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas 
y de dichas Entidades locales.  
      b)   Este Municipio y demás Entidades locales que lo integren o en las que él se 
integre, así como sus respectivas Entidades de Derecho público de análogo carácter 
a los Organismos autónomos del Estado.  
      c)   Las Instituciones que tenga la calificación de benéficas o de benéfico-
docentes.  
      d)   Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de 
Previsión Social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y 
Supervisión de los Seguros Privados.  
      e)   Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los 
terrenos afectos a las mismas.  
      f)    La Cruz Roja Española.  
      g)   Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en 
Tratados o Convenios Internacionales.  
      Artículo 4º. Sujetos pasivos.  
      1.Es sujeto pasivo del Impuesto a título de contribuyente:  
              a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de 
derechos reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que 
adquiera el terreno, o aquella  a favor de la cual se constituya o se transmita el 
derecho real de que se trate.  
              b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de 
derechos reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que 
trasmita el terreno, o que constituya o transmita el derecho real de que se trate.  
      2.En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que 
adquiera el terreno o aquélla a favor de la cual se constituya o transmita el derecho 
real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente en 
España.  
 
      Artículo 5º. Base imponible.  
      1.     La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento de 
valor de los terrenos, puesto de manifiesto en el momento del devengo y 
experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.  
      A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta 
el valor del terreno en el momento del devengo, de acuerdo con lo previsto en el 
apartado 2 de este artículo y el porcentaje que corresponda en función de lo previsto 
en su apartado 3.  
      2.   El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en 
las siguientes reglas:  
      a)    En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del 
devengo será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles.  
               No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia  de 
valores que no refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad 
a la aprobación de la citada Ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este 
Impuesto con arreglo al mismo. En estos casos, en la liquidación definitiva se 
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aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los 
procedimientos de valoración colectiva       parcial o de carácter simplificado, 
recogidos en las normas reguladoras del Catastro, referido a la fecha del devengo. 
Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores 
catastrales, estos se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que 
correspondan, establecidos al efecto en las Leyes de Presupuestos Generales del 
Estado.  
               Cuando el terreno, aún siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien 
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del Impuesto no 
tenga determinado valor catastral, en dicho momento, el Ayuntamiento podrá 
practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo 
dicho valor al momento del devengo.  
      b)      En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo, se 
aplicarán sobre la parte del valor definido en la letra anterior que represente, 
respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado mediante la 
aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos       Documentados, y en particular de los preceptos 
siguientes:  
      USUFRUCTO:  
      -   Se entiende que el valor del usufructo y derecho de superficie temporal es 
proporcional al valor del terreno, a razón del 2% por cada periodo de un año, sin que 
pueda exceder el 70%.  
      -   En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70  por 100 del 
valor total de los bienes cuando el usufructuario cuente menos de veinte años, 
minorando, a medida que aumenta la edad, en la proporción de un 1 por 100 menos 
por cada año más con el límite mínimo del 10 por 100 del valor total.  
      -   El usufructo constituido a favor de una persona jurídica si se estableciera por 
plazo superior a treinta años o por tiempo indeterminado se considerará fiscalmente 
como transmisión de plena propiedad sujeta a condición resolutoria.  
      USO Y HABITACIÓN:  
             El valor de los derechos reales de uso y habitación es el que resulta de 
aplicar el 75% del valor del terreno sobre el que fue impuesto, de acuerdo con las 
reglas correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, 
según los casos.  
      NUDA PROPIEDAD:  
             El valor del derecho de la nuda propiedad debe fijarse de acuerdo con la 
diferencia entre el valor del usufructo, uso o habitación y el valor total del terreno. En 
los usufructos vitalicios que, al mismo tiempo, sean temporales, la nuda propiedad 
se valorará aplicando, de las reglas anteriores, aquella que le atribuya menos valor.  
            En el usufructo a que se refieren los puntos 2 y 3, la nuda propiedad debe 
valorarse según la edad del más joven de los usufructuarios instituidos.  
      c)   En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas 
sobre un edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin 
implicar la existencia de un derecho real de superficie, los porcentajes anuales 
contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor 
definido en la letra a) que      represente, respecto del mismo, el módulo de 
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte 
de establecer la proporción entre la superficie o volumen de las plantas a construir 
en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas 
aquéllas.  
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      d)   En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales     
contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del 
justiprecio que corresponda al valor del terreno, salvo que el valor definido en la letra 
a) del apartado 2 anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre 
el justiprecio.  
      3.     Sobre el valor del terreno en el momento del devengo, derivado de lo 
dispuesto en el apartado 2 de este artículo, se aplicará el porcentaje anual de 
acuerdo con el siguiente cuadro: 
      Periodo de uno hasta cinco años:      ............................................................ 3,4 
      Periodo de hasta diez años:       .................................................................... 3,2 
      Periodo de hasta quince años:       ................................................................ 2,4 
      Periodo de hasta veinte años:       ................................................................. 2,3  
 
      Para determinar el porcentaje, se aplicarán las reglas siguientes:  
      Primera:    El incremento de valor de cada operación gravada por el Impuesto se 
determinará con arreglo al porcentaje anual fijado en la escala de porcentajes 
establecida en este apartado, para el período que comprenda el número de años a 
lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento.  
      Segunda:   El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del 
devengo será el resultante de multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada caso 
concreto por el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de 
manifiesto el incremento del valor, hasta el máximo de veinte años.  
      Tercera:     Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación 
concreta conforme a la regla Primera y para determinar el número de años por los 
que se ha de multiplicar dicho porcentaje anual conforme a la regla Segunda, sólo se 
considerarán los años completos que integren el período de puesta de manifiesto del 
incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse las fracciones de 
años de dicho periodo.  
 
      Artículo 6º. Tipo de gravamen y cuota.  
      1.   El tipo de gravamen será del 29,5 %.  
      2.   La cuota íntegra del Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible 
el tipo de gravamen establecido en el apartado anterior.  
      3.   La cuota líquida del Impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota 
íntegra, en su caso, la bonificación a que se refiere el artículo 7 de esta Ordenanza 
Fiscal.  
 
      Artículo 7º. Bonificaciones.   
      1.  Se aplicará una bonificación del 50% en las transmisiones mortis causa 
referentes a la vivienda habitual del causante, cuando el sujeto pasivo del Impuesto, 
heredero o legatario, residiere en la misma, al menos durante el año anterior al 
fallecimiento del causante y no sea propietario o nudo propietario de otra vivienda.   
          Para disfrutar de esta bonificación, los sujetos pasivos habrán de solicitarlo del 
Ayuntamiento, en el plazo establecido para la presentación de la declaración-ingreso 
del tributo; acreditando documentalmente el cumplimiento de los requisitos indicados 
en el párrafo anterior, mediante certificado de empadronamiento y de la última 
declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas; sin que resulte 
preciso, en ese caso, el ingreso del importe de la cuota susceptible de bonificación.  
 
      Artículo 8º. Devengo del Impuesto: Normas generales.  
      1. El Impuesto se devenga:                 
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      Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, 
entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión.  
      Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del 
dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.  
      2.     El período de generación es el tiempo durante el cual se ha hecho patente 
el incremento de valor que grava el Impuesto. Para su determinación se tomarán los 
años completos transcurridos entre la fecha de la anterior adquisición del terreno que 
se transmite o de la constitución o transmisión igualmente anterior de un derecho 
real de goce limitativo del dominio sobre éste, y la fecha de realización del nuevo 
hecho imponible, sin considerar las fracciones de año.  
      3.     A los efectos de lo que dispone el apartado anterior se considerará como 
fecha de la transmisión:  
      -   En los actos o los contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento 
público y cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o 
inscripción en un registro público, la de defunción de cualquiera de los firmantes o la 
de entrega a un funcionario público por razón de su oficio. En el supuesto de que no 
se acreditare la fecha de la transmisión anterior, se aplicará el período máximo de 
veinte años.  
      -   En las transmisiones por causa de muerte, la de defunción del causante.  
      4.      El período de generación del incremento de valor no podrá ser inferior a un 
año.  
      Artículo 9º. Devengo del Impuesto: Normas especiales.  
      1.     Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por 
resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o 
contrato determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o transmisión 
del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la 
devolución del Impuesto satisfecho,       siempre que dicho acto o contrato no le 
hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de 
cuatro años desde que la resolución quedó firme, entendiéndose que existe efecto 
lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas 
devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o 
contrato no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o     resolución se 
declarase por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del Impuesto, no 
habrá lugar a devolución alguna.  
      2.     Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes 
contratantes, no procederá la devolución del Impuesto satisfecho y se considerará 
como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la 
avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.  
      3.     En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se 
hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese 
suspensiva no se liquidará el Impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición 
fuese resolutoria, se exigirá el Impuesto, a reserva, cuando la condición se cumpla, 
de hacer la oportuna devolución según la regla del apartado anterior.  
 
      Artículo 10º.  
      1.   El sujeto pasivo vendrá obligado a practicar autoliquidación según el modelo 
oficial facilitado por la Administración Municipal, ingresando su importe en la 
Tesorería del Ayuntamiento o a través de cualquiera de las Entidades colaboradoras 
designadas por esta Administración.  
      2.   La citada autoliquidación deberá ser presentada e ingresado su importe en 
los siguientes plazos a contar desde que se produzca el devengo del impuesto, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 8 y 9 de la presente Ordenanza:  
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                     a)   Cuando se trate de actos inter-vivos, el plazo de presentación e 
ingreso será de treinta días hábiles.  
                     b)   Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo de 
presentación e ingreso será de seis meses. 
        
      En este caso, los sujetos pasivos podrán solicitar del Ayuntamiento una prórroga 
de hasta seis meses, que se entenderá otorgada si no se dicta resolución expresa 
en el plazo de un mes desde la presentación de la solicitud.  
      3.   Junto con la autoliquidación satisfecha, el sujeto pasivo deberá acompañar el 
documento en el que consten los actos o contratos que originan la imposición.  
      4.   No se exigirá el ingreso por autoliquidación cuando el terreno, aún siendo de 
naturaleza urbana en el momento del devengo del impuesto, no tenga fijado valor 
catastral.  En este supuesto, los contribuyentes presentarán la declaración 
documentada, en los términos y plazos a que se refieren los apartados anteriores.  
El Ayuntamiento aprobará la liquidación cuando sea fijado el valor catastral y la 
notificará al      contribuyente para ingreso de la cuota correspondiente.  
 
       Artículo 11º.  
      1.   La autoliquidación presentada por el sujeto pasivo tendrá carácter 
provisional.  
      2.   La Administración Tributaria de este Ayuntamiento, comprobará que las     
autoliquidaciones se han realizado mediante la correcta aplicación de las normas 
contenidas en esta Ordenanza, y que los valores atribuidos y las bases y cuotas 
reflejadas corresponden con el resultado de tales normas.  
      3.   En el supuesto de que la Administración Tributaria no encontrase conforme la 
autoliquidación presentada por el sujeto pasivo, practicará liquidación definitiva, 
rectificando los elementos tributarios mal aplicados o los errores aritméticos 
producidos, calculando los intereses de demora.  
      Igualmente si del documento o documentos presentados por el interesado se      
dedujere la existencia de hechos imponibles no declarados por autoliquidación, se 
procederá respecto de ellos a practicar la oportuna liquidación.  
      Dichas liquidaciones definitivas se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos 
con indicación del plazo de ingreso y con expresión de los recursos procedentes.  
      4.   Cuando el órgano de gestión tuviere conocimiento de la realización de 
cualquier hecho imponible que origina el devengo del Impuesto  y el sujeto pasivo no 
hubiere presentado la declaración e ingresado el importe de la cuota, podrá 
proponerse la incoación de expediente sancionador, previa comunicación al 
interesado, mediante requerimiento de regularización, con invitación a subsanar la 
omisión en un período que no excederá de un mes, desde la recepción de aquella 
comunicación. Si en el plazo indicado, el contribuyente formaliza la declaración y 
realiza el ingreso de la cuota, con inclusión del interés de demora y del recargo 
establecido en la Ley General Tributaria para declaración e ingreso extemporáneos; 
se archivarán las actuaciones sin incoación de expediente sancionador. En caso 
contrario se seguirá el trámite de inspección y sanción en su caso, de conformidad 
con lo determinado en la Ley General Tributaria y en los artículos 14 y 15 de esta 
Ordenanza.  
 
      Artículo 12º.  
               Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero del artículo 10º 
anterior, están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del 
hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos pasivos:  
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                 a. En los supuestos contemplados en la letra a. del artículo 4 de la 
presente Ordenanza, siempre que se hayan producido por negocio jurídico entre 
vivos, el donante o la persona que constituya o transmita el derecho real de que se 
trate. 
        
                b. En los supuestos contemplados en la letra b. de dicho artículo, el 
adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de 
que se trate.  
      Artículo 13º.  
               Asimismo los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro 
de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los 
documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que contengan 
hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la realización del 
hecho imponible de       este impuesto, con la excepción de los actos de última 
voluntad.  También estarán obligados a remitir dentro del mismo plazo, relación de 
los documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios 
jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de 
firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de 
colaboración establecido en la Ley General Tributaria.  
 
      Artículo 14º. 
       
       La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo       
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras 
de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo. 
        
               
      Artículo 15º. 
        
               En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como 
a la determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, 
se aplicará el régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones 
que la complementan y desarrollan.  
 
      Artículo 16º. Revisión.  
         Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto serán 
revisables conforme a lo preceptuado en el artículo 14 de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.  
 
      Disposición Adicional Única.  Modificaciones del Impuesto. 
        Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o 
disposiciones, y que resulten de aplicación directa, producirán, en su caso, la 
correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza Fiscal.  

 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE BIENES  INMUEBLES 

  
   
Artículo 1º. - Fundamento. 
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1.  El Ayuntamiento de Villada (Palencia), de conformidad con el numero 2 del 
artículo  15, el apartado a) del numero 1 del artículo 60 y los artículos 61 a 78,  de la 
Ley 39/1988, de 28 de Diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, hace uso 
de la facultad que le confiere la misma, en orden a la fijación de los elementos 
necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, cuya exacción se regirá además por lo dispuesto en la presente 
Ordenanza Fiscal. 
  
Artículo 2º. -  Exenciones. 
  
En aplicación del artículo 63.4 de la Ley 39/1988, de 28 de Diciembre, y en razón de 
criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudatoria del tributo quedarán 
exentos de tributación en el Impuesto los recibos y liquidaciones correspondientes a 
bienes inmuebles: 

  
A)   Urbanos que su cuota liquida sea inferior a 2,99 euros 
  
B) Rústicos en el caso de que, para cada sujeto pasivo, la cuota líquida 

correspondiente a la totalidad de los bienes rústicos poseídos en el 
término municipal sea inferior a 2,99 Euros. 

 
C) Urbanos de los que sean titulares los centro sanitarios de titularidad 

pública. Ambulatorio de la Zona de Salud de Villada. 
 
 
Artículo 3º. -   Tipo de gravamen y cuota. 
  
En  aplicación de lo establecido en el artículo 73 de la Ley 39/1988, el tipo de 
gravamen será para: 
  

Bienes Inmuebles Urbanos  0,7 %. 
  
Bienes Inmuebles  Rústicos 0,8 %. 
  
Bienes Inmuebles de Características Especiales  0,6 %. 
  
Bienes inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados 
con carácter permanente se les aplicará un recargo del 50% sobre la 
cuota líquida. 

  
Artículo 4º. -  Bonificaciones. 
  
1. En aplicación del artículo 74.1 de la  Ley 39/1988, tendrán derecho a una 
bonificación de 50 % en la cuota íntegra del impuesto, siempre que así se solicite 
por los interesados antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el 
objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a ésta, y no 
figuren entre los bienes de su inmovilizado.  
  
El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo 
siguiente a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de 
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las mismas, siempre que durante ese tiempo se realicen obras de urbanización o 
construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres periodos 
impositivos.  
  
  
Para disfrutar de la mencionada bonificación, los interesados deberán:  
  

a) Acreditar la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de 
que se trate, mediante certificado del Técnico - Director competente de las 
mismas, visado por el Colegio Profesional, o licencia de obras expedida por el 
Ayuntamiento. 
  
b) Acreditar que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, 
construcción y promoción inmobiliaria, mediante la presentación de los 
estatutos de la sociedad. 
  
c) Acreditar que el inmueble objeto de la bonificación es de su propiedad y no 
forma parte del inmovilizado, mediante copia de la escritura pública o alta 
catastral y certificación del Administrador de la Sociedad, o fotocopia del 
ultimo balance presentado ante la AEAT, a efectos del Impuesto sobre 
Sociedades. 
  
d) Presentar fotocopia del alta o ultimo recibo del Impuesto de Actividades 
Económicas 
  

  
Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectan a 
diversos solares, en la solicitud se detallarán las referencias catastrales de los 
diferentes solares. 

  
2. En aplicación del art.74.2 de Ley 39/1988, para solicitar la Bonificación del 50% de 
la cuota, por tratarse de Viviendas de Protección Oficial o equiparables a estas 
según las normas de la Comunidad Autónoma, los interesados deberán aportar la 
siguiente documentación: 

  
Fotocopia de la  cédula de calificación definitiva  de V.P.O. 
Fotocopia del recibo IBI año anterior. 

  
 
Artículo 5º. -  Obligaciones formales de los sujetos pasivos en relación con el 
impuesto. 
  
1. Según previene el artículo 77 de la Ley 39/1988, el Ayuntamiento se acoge 
mediante esta ordenanza al procedimiento de comunicación previsto en las normas 
reguladoras del Catastro Inmobiliario. Dicho procedimiento de comunicación a la 
Administración Catastral se efectuará por  medio de Suma. Gestión Tributaria, en 
tanto en cuanto se mantenga en vigor la delegación de la Gestión Tributaria y 
Recaudatoria del impuesto. 
  
2. Sin perjuicio de la facultad de la Dirección General Catastro de requerir al 
interesado la documentación que en cada caso resulte pertinente, se entenderán 
realizadas las declaraciones conducentes a la inscripción en el Catastro Inmobiliario, 
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a que hace referencia el artículo 77.1 de la Ley 39/1988, cuando las circunstancias o 
alteraciones a que se refieran, consten en la correspondiente licencia o autorización 
municipal, quedando exento el sujeto pasivo de la obligación de declarar antes 
mencionada. 
  
Artículo 6º. -  Normas de competencia y gestión del impuesto 
  

1.  Para el procedimiento de gestión, no señalado en esta Ordenanza, se aplicará 
lo que dispone la legislación vigente. 
 

2. En aplicación del artículo 78 de la Ley 39/1988 se aprueba la agrupación en 
un único documento de cobro de todas las cuotas de este impuesto relativas 
a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes inmuebles rústicos. 

 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA  
DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. 

  
  
  
Artículo 1º. -  Fundamento. 
1.El Ayuntamiento de Villada (Palencia), de conformidad con el número 2 del artículo  
15, el apartado b) del número 1 del artículo 60 y los artículos 85 y 88,  de la Ley 
39/1988, de 28 de Diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, hace uso de la 
facultad que le confiere la misma, en orden a la fijación de los elementos necesarios 
para la determinación de las cuotas tributarias del Impuesto sobre Actividades 
Económicas, cuya exacción se regirá además por lo dispuesto en la presente 
Ordenanza Fiscal. 
Artículo 2º. – Tipo impositivo. 
 
Para todas las actividades ejercidas en este término municipal, las cuotas mínimas 
de las Tarifas del impuesto de Actividades Económicas, ya establecidas o que se 
establezcan por el gobierno, serán incrementadas mediante la aplicaicón sobre las 
mismas de un coeficiente único que se fija en el 1,3. 
  
Artículo 2º. -  Coeficiente de situación. 
  
En el  ejercicio de las facultades concedidas por el artículo 88 de la Ley 39/1988, de 
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, no se establece coeficiente 
de situación alguno, por lo que las cuotas a satisfacer al municipio serán las 
resultantes de aplicar a las cuotas municipales el coeficiente de ponderación 
regulado en el artículo 87 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre. 
 
Artículo 4º.- Bonificaciones. 
 
En aplicación del artículo 89.2ª de la Ley 5172002, de reforma de la Ley 39/88 
tendrán derecho a una bonificación de la cuota municipales, durante los icnco años 
de actividad siguientes a la conclusión del segundo periodo impositivo de desarrollo 
de la misma, en base a la siguiente escala anual: 
 

a) 1º Año: 50% 
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b) 2º Año: 40% 
c) 3º Año: 30% 
d) 4º Año: 20% 
e) 5º Año: 10% 

 
 

Artículo 5º. -  Normas de gestión del impuesto. 
  
Para el procedimiento de gestión, no señalado en esta Ordenanza, se aplicará lo 
que dispone la legislación vigente, así como lo que establezca la Ordenanza 
Reguladora de la Gestión del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
 
 

RDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE       
CONSTRUCCIONES. INSTALACIONES Y OBRAS 

 
 
 
Artículo 1. Establecimiento del Impuesto y normativa aplicable.  
 
     1. De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 15.1 y 60.2 de la Ley 39/1988, de 
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, se acuerda la imposición y 
ordenación en este Municipio del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y 
Obras.  
 
    2. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se regirá en este 
Municipio:  
 
a) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y por las demás disposiciones 
legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.  
 
b) Por la presente Ordenanza fiscal  
 
Artículo 2. Hecho imponible. 
 
       1. Constituye el hecho imponib1e de este Impuesto la realización de cualquier 
construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención de la 
correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha 
licencia, siempre que su expedición corresponda a este Ayuntamiento.  
 
       2. El hecho imponible se produce por la mera realización de las construcciones, 
instalaciones y obras mencionadas, y afecta a todas aquellas que se realicen en 
este término municipal, aunque se exija la autorización de otra Administración.  
 
Artículo 3. Construcciones, instalaciones y obras sujetas.  
 
         Son construcciones, instalaciones y obras sujetas al Impuesto todas aquellas 
cuya ejecución implique la realización del hecho imponible definido en el artículo 
anterior, y en particular las siguientes:  
 



44/53 

a) Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios, o necesarias para la 
implantación, ampliación, modificación o reforma de instalaciones de 
cualquier tipo. 
 

b) Las obras de modificación o de reforma que afecten a la estructura, el 
aspecto exterior o la disposición interior de los edificios, o que incidan en 
cualquier clase de instalaciones existentes. 

 
c) Las obras provisionales.  

 
d) La construcción de vados para la entrada y salida de vehículos de las fincas 

en la vía pública. 
 

e) Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública por 
particulares o por las empresas suministradoras de servicios públicos, que 
corresponderán tanto a las obras necesarias para la apertura de calas y 
pozos, colocación de postes de soporte, canalizaciones, conexiones y, en 
general, cualquier remoción del pavimento o aceras, como las necesarias 
para la reposición, reconstrucción o arreglo de lo que haya podido 
estropearse con las calas mencionadas. 

 
f) Los movimientos de tierra, tales como desmontes, explanaciones, 

excavaciones, terraplenados, salvo que estos actos estén detallados y 
programados como obras a ejecutar en un proyecto de urbanización o 
edificación aprobado o autorizado. 

 
g) Las obras de cierre de los solares o de los terrenos y de las vallas, los 

andamios y los andamiajes de precaución. 
 

h) La nueva implantación, la ampliación, la modificación, la sustitución o el 
cambio de emplazamiento de todo tipo de instalaciones técnicas de los 
servicios públicos, cualquiera que sea su emplazamiento. 
 

i) Los usos e instalaciones de carácter provisional. 
 
j) La instalación, reforma o cualquier otra modificación de los soportes o vallas 

que tengan publicidad o propaganda. 
 

k) Las instalaciones subterráneas dedicadas a los aparcamientos, a las 
actividades industriales, mercantiles o profesionales, a los servicios públicos o 
a cualquier otro uso a que se destine el subsuelo. 

 
l) La realización de cualesquiera otras actuaciones establecidas por los planes 

de ordenación, por las ordenanzas que les sean aplicables o por el art. 97 de 
la Ley 5/1999 de Urbanismo de Castilla y León, como sujetas a licencia 
municipal, siempre que se trate de construcciones, instalaciones u obras.  

  
 
Artículo 4. Exenciones  
 
       Está exenta del pago del Impuesto la realización de cualquier construcción, 
instalación u obra de la que sea dueño el Estado, las Comunidades Autónomas o las 
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Entidades locales, que estando sujetas al mismo, vayan a ser directamente 
destinadas a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, 
saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve 
a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva 
como de conservación.  
 
 
Artículo 5. Sujetos Pasivos  
 
       1. Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribuyentes, las 
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley 
General Tributaria, que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o 
no propietarios del inmueble sobre el que se realice aquélla.  
 
        A los efectos previstos en el párrafo anterior, tendrá la consideración de dueño 
de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que 
comporte su realización.  
 
       2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por 
el sujeto pasivo contribuyente, tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del 
mismo quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las construcciones, 
instalaciones u obras.  
 
       El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria 
satisfecha.  
 
 
Artículo 6. Base imponible  
 
       La base imponible del Impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra entendiéndose por tal, a estos efectos, el coste de 
ejecución material de aquélla.  
 
         No forman parte de la base imponib1e, el Impuesto sobre el Valor Añadido, las 
tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter público local 
relacionadas, en su caso con la construcción instalación u obra, ni tampoco los 
honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro 
concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.  
 
 
 
Artículo 7. Tipo de gravamen y cuota  
  

1. El tipo de gravamen será el 2,2 %   
2. La cuota de este Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el 

tipo de gravamen.  
 
 
Artículo 8. Bonificaciones.  
 
         Ninguna. 
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Artículo 9. Deducción de la cuota.  

Ninguna. 
 
Artículo 10. Devengo  
 
         El Impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación 
u obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia. 
 
Artículo 11. Gestión  
 
        1. La gestión del Impuesto, se llevará a cabo por el Órgano de la Administración 
que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de 
convenio o acuerdo de delegación de competencias; todo ello conforme a lo 
preceptuado en los artículos 7, 8 y 104 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
Reguladora de las Haciendas Locales; así como en las demás disposiciones que 
resulten de aplicación.  
 
        2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto se llevará a 
cabo conforme a lo preceptuado en los artículos 2.2, 10, 11, 12, 13 y 104 de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, Regu1adora de las Haciendas Locales; y en las demás 
normas que resulten de aplicación.  
 
 
Artículo 12. Revisión.  
 
        Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto serán 
revisables conforme al procedimiento aplicable a la Entidad que los dicte. En 
particular, cuando dichos actos sean dictados por una Entidad local, los mismos se 
revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.  
 
 
Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto.  
 
        Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o 
disposiciones, y que resulten de aplicación directa, producirán, en su caso, la 
correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.  
 
 

ORDENANZA DEL IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE GASTOS SUNTUARIOS 
SOBRE COTOS PRIVADOS DE CAZA. 

 

PRECEPTOS GENERALES 

Artículo 1º.  Conforme a lo dispuesto en los artículos 372 a 377 del Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril, vigentes de acuerdo con la disposición 
transitoria tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, el impuesto sobre gastos suntuarios se regirá de acuerdo con 
las normas de la presente Ordenanza Fiscal. 
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 Artículo 2º. Hecho imponible. 

El impuesto sobre gastos suntuarios gravará el aprovechamiento de los cotos 
privados de caza, cualquiera que sea la forma de explotación o disfrute de dicho 
aprovechamiento. 

 Artículo 3º.  Sujetos pasivos. 

1. Están obligados al pago del impuesto, en concepto de contribuyente, los titulares 
de los cotos o las personas a las que corresponda por cualquier título el 
aprovechamiento de caza  en el momento de devengarse el impuesto. 

2. Tendrá la condición de sustituto del contribuyente el propietario de los bienes 
acotados que tendrá derecho a exigir del titular del aprovechamiento el importe del 
impuesto, para hacerlo efectivo al Municipio en cuyo término radique la totalidad o 
mayor  parte del coto de caza. 

 Artículo 4º.  Base del impuesto. 

1.  La base del impuesto será el valor del aprovechamiento cinegético. 

2. Al efecto del apartado anterior, se fijará el valor cinegético, multiplicándose el 
número de hectáreas del coto, por el importe fijado en euros, dentro del Grupo que 
le corresponda a efectos de matrícula, según el artículo 92.2 de la Ley 12/2001, de 
20 de diciembre, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de 
Castilla y León, o disposición que la sustituya o actualice en el futuro.  

 Artículo 5º. Cuota tributaria. 

La cuota tributaria resultará de aplicar a la base el tipo de gravamen del 20 por 100.  

 Artículo 6º. Devengo. 

El impuesto será anual e irreducible y se devengará al 31 de diciembre de cada año. 

 

 Artículo 7º. Obligaciones del sujeto pasivo. 

Los propietarios de bienes acotados, sujetos a este impuesto, deberán presentar a 
la Administración Municipal, dentro del primer mes de cada año, declaración de la 
persona a la que corresponda, por cualquier título, el aprovechamiento de caza. En 
dicha declaración, que se ajustará al modelo determinado por el Ayuntamiento, se 
harán constar los datos del aprovechamiento y de su titular. 

De no recibirse la declaración en el plazo indicado en el párrafo anterior, el 
Ayuntamiento la realizará de oficio, recabando para ello todos los datos que fueren 
necesarios. 

Artículo 8º.  Pago. 

Recibida la declaración anterior, o realizada de oficio,  el Ayuntamiento practicará la 
oportuna comprobación y subsiguiente liquidación, que será notificada al 
contribuyente o sustituto del contribuyente en su caso, quien, sin perjuicio de poder 
interponer los recursos que correspondan, deberá  efectuar su pago en el plazo 
reglamentario. 
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Artículo 9º.  Infracciones y sanciones tributarias. 

En todo lo relativo a infracciones y sanciones tributarias y sus distintas 
calificaciones, así como en las sanciones que a las mismas corresponden, en su 
caso, y su acción investigadora, se aplicará la Ley General Tributaria, Ley 39/1988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, Reglamento General de 
Recaudación y demás normas concordantes y de desarrollo. 

 

MODELO DE ORDENANZA FISCAL 

REGULADORA DEL IMPUESTO 

VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

 
Artículo 1. Normativa aplicable  
 
El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, se regirá en este Municipio:  
 

a) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en la Ley 39/1988 de 28 
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales; y por las demás 
disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha 
Ley. 

 
b) Por la presente Ordenanza fiscal.  

 
Artículo 2.Naturaleza y Hecho imponible. 
 
      1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo directo, que 
grava la titularidad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las 
vías públicas, cualesquiera que sean su clase y categoría.  
 
2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en 
los Registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en los 
mismos. A los efectos de este Impuesto también se considerarán aptos los vehículos 
provistos de permisos temporales y matrícula turística.  
 
3. No están sujetos al Impuesto: 
 
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los registros por antigüedad de 
su modelo puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con motivo de 
exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza.  
 
b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica 
cuya carga útil no sea superior a 750 Kg.  
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Artículo 3. Exenciones: 
 
1. Estarán exentos de este Impuesto:  
 

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades 
locales adscritos a la defensa nacional o a la seguridad ciudadana.  

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes 
diplomáticos y funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que 
sean súbditos de los respectivos países, identificados externamente y a 
condición de reciprocidad en su extensión y grado.  

 Asimismo, los vehículos de los Organismos internacionales con sede u oficina 
en España, y de sus funcionarios o miembros con estatuto diplomático.  

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de 10 dispuesto en 
Tratados o Convenios Internacionales.  

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia 
sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.  

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere la letra A 
del Anexo II del Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real 
Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. 

 Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de 
minusvá1idos para su uso exclusivo, aplicándose la exención, en tanto se 
mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por personas 
con discapacidad como a los destinados a su transporte.  
 Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán 
aplicables a  los sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más de un vehículo 
simultáneamente.  
        A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerarán personas con 
minusvalía quienes tengan esta condición legal en grado igualo superior al 33 por 
100.  

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al 
servicio de transporte público urbano, siempre que tengan una capacidad que 
exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.  

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de la Cartilla 
de Inspección Agrícola.  

 
 2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren las letras e), y g) del apartado 
anterior, los interesados deberán acompañar a la solicitud, los siguientes 
documentos:  
 
a) En el supuesto de vehículos para personas de movilidad reducida:  
 

 Fotocopia del Permiso de Circulación. 
 Fotocopia del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.  
 Fotocopia del Carné de Conducir (anverso y reverso), si el solicitante ha de 

conducir el vehículo. 
 Fotocopia de la declaración administrativa de invalidez o disminución física 

expedida por el Organismo o autoridad competente. 
 Declaración del solicitante, en la que manifieste que el vehículo será utilizado 

solamente por él, como conductor o como acompañante. 
 
b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria 
agrícolas:  
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 Fotocopia del Permiso de Circulación. 
 Fotocopia del Certificado de Características Técnicas del Vehículo. 
 Fotocopia de la Cartilla de Inspección Agrícola expedida a nombre del titular 

del vehículo.  
 
 3. Con carácter general, el efecto de la concesión de exenciones comienza a partir 
del ejercicio siguiente a la fecha de la solicitud y no puede tener carácter retroactivo. 
No obstante, cuando el beneficio fiscal se solicite antes de que la liquidación sea 
firme, se concederá si en la fecha de devengo del tributo concurren los requisitos 
exigidos para su disfrute.  
 
 
Articulo 4. Sujetos Pasivos  
 
         Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaría, a cuyo nombre 
conste el vehículo en el permiso de circulación.  
 
 
Artículo 5. Cuota.  
 
         1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido en el artículo 
96.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, 
se aplicarán los siguientes coeficientes de incremento : 1% 
 
 

2. Como consecuencia de lo previsto en el apartado anterior, el cuadro de 
tarifas vigente en este Municipio será el siguiente: 
 
CLASE DE VEHÍCULO POTENCIA CUOTA € 
A)Turismos 
 
 
 
 
 
B)Autobuses 
 
 
 
C)Camiones 
 
 
 
 
 
D)Tractores 
 
 
E)Remolques y 
semirremolques 

De menos de 8 caballos fiscales 
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 
De 20 caballos fiscales en adelante 
 
De menos de 21 plazas 
De 21 a 50 plazas 
De más de 50 plazas 
 
De menos de 1.000 kgs de carga útil 
De 1.000 a 2.999 kgs de carga útil 
De más de 2.999 a 9.999 kgs de carga 
útil 
De más de 9.999 kgs de carga útil 
 
De menos de 16 caballos fiscales 
De 16 a 25 caballos fiscales 
De más de 25 caballos fiscales 
 
De menos de 1.000 y más de 750 kgs de 

12,75  
34,42 
72,66 
90,51 

113,12 
 

84,13 
119,83 
149,78 

 
42,70 
84,13 

 
119,83 
149,78 

 
17,85 
28,05 
84,13 
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arrastrados por vehículos 
de 
tracción mecánica 

 
F)Otros vehículos 

carga útil 
De 1.000 a 2.999 kgs de carga útil. 
De más de 2.999 kgs de carga útil 
 
Ciclomotores 
Motocicletas hasta 125 cc. 
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc. 
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc. 
Motocicletas de más de 500 hasta 1000 
cc. 
Motocicletas de más de 1.000 cc. 

17,85 
28,05 
84,13 

 
4,46 
4,46 
7,66 
15,30 

 
30,59 
61,19 

 
 
 
         3. En la aplicación de las cuotas de tarifa y de los coeficientes de incremento 
se tendrán en cuenta las normas recogidas en los apartados 1 a 5 del artículo 96 de 
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.  
 
 
Artículo 6. Bonificaciones  
 
         Ninguna.  
 
Artículo 7. Periodo impositivo y devengo  
 
     1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera 
adquisición de los vehículos. En este caso, el período impositivo comenzará el día 
en que se produzca dicha adquisición.  
 
2. El Impuesto se devenga el primer día del período impositivo  
 
3. El importe de la cuota del Impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los 
casos de primera adquisición o baja definitiva del vehículo. También procederá el 
prorrateo de la cuota, en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por 
sustracción o robo de vehículo, y ello desde el momento en que se produzca dicha 
baja temporal en el Registro público correspondiente.  
 
         Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del vehículo, el sujeto pasivo 
vendrá obligado a satisfacer la parte de dicha cuota correspondiente a los trimestres 
del año que restan por transcurrir incluido aquel en el que tenga lugar la referida alta. 
Cuando proceda el prorrateo por baja temporal o definitiva del vehículo, el sujeto 
pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de la cuota correspondiente a los 
trimestres del año que hayan transcurrido incluido aquel en el que haya tenido lugar 
la referida baja.  
 
         Cuando el Ayuntamiento conozca la baja del vehículo antes de la elaboración 
del documento cobratorio, el Impuesto se liquidará con el prorrateo de la cuota que 
corresponda. Cuando la baja del vehículo tenga lugar con posterioridad a la 
elaboración del documento cobratorio y se haya hecho efectivo el pago del 
Impuesto, el sujeto pasivo podrá solicitar la devolución de la parte de la cuota 
correspondiente.  
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Artículo 8. Régimen de declaración y liquidación  
 
     1. Corresponde a este Municipio el impuesto aplicable a los vehículos en cuyo 
permiso de circulación conste un domicilio de su término municipal.  
 
    2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto, se llevará a 
cabo por el Órgano de la Administración que resulte competente, bien en virtud de 
competencia propia, bien en virtud de convenio o acuerdo de delegación de 
competencias; y todo ello conforme a lo preceptuado en los artículos 7, 8 y 98 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales; así como 
en las demás disposiciones que resulten de aplicación.  
 
    3. En los supuestos de adquisición y primera matriculación de los vehículos, el 
Impuesto se exige en régimen de auto-liquidación, a cuyo efecto se cumplimentará 
el impreso aprobado por este Ayuntamiento, por la Diputación o Administración 
delegada, haciendo constar los elementos tributarios determinantes de la cuota a 
ingresar.  
 
La liquidación se podrá presentar por el interesado o por su representante en las 
oficinas municipales, en la Diputación o Administración delegada, donde se prestará 
al contribuyente toda la asistencia necesaria para la práctica de sus declaraciones.  
 
    4. En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados aptos para 
circular, el Impuesto se gestiona a partir del padrón anual del mismo.  
 
    Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los datos del Registro 
Público de Tráfico y en las Comunicaciones de la Jefatura de Tráfico relativas a 
altas, bajas, transferencias y cambios de domicilio. Además, se podrán incorporar 
otras informaciones sobre bajas y cambios de domicilio de las que disponga el 
Ayuntamiento.  
 
  El padrón del Impuesto se expondrá al público por un plazo de quince días hábiles 
para que los interesados legítimos puedan examinarlo, y en su caso, formular las 
reclamaciones oportunas. La exposición al público del padrón se anunciará en el 
Boletín Oficial de la Provincia y producirá los efectos de notificación de la liquidación 
a cada uno de los sujetos pasivos.  
 
 
 
Artículo 9. Pago e ingreso del Impuesto.  
 
     1. En los supuestos de auto-liquidación, el ingreso de la cuota se realizará en el 
momento de la presentación de la declaración-liquidación correspondiente. Con 
carácter previo a la matriculación del vehículo, la oficina gestora verificará que el 
pago se ha hecho en la cuantía correcta y dejará constancia de la verificación en el 
impreso de declaración.  
 
    Las restantes liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos fijados 
por el Reglamento General de Recaudación, que son:  
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         a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes, hasta el día 5 
del mes natural siguiente.  
         b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes, hasta el día 20 
del mes natural siguiente.  
 
    El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente 
se determinará cada año y se anunciará públicamente en el Boletín Oficial de la 
Provincia y en el tablón de anuncios del Ayuntamiento.  
 
    2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se haya satisfecho, se 
iniciará el periodo ejecutivo de recaudación, 10 que comporta el devengo del recargo 
del 20 por 100 del importe de la deuda no ingresada, así como el de los intereses de 
demora correspondientes.  
 
Dicho recargo será del 10 por 100 cuando la deuda se ingrese antes de que haya 
sido notificada la providencia de apremio.  
 
    3. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matriculación o la 
certificación de aptitud para circular de un vehículo, deberán acreditar previamente el 
pago del Impuesto.  
 
    Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de 
Tráfico la reforma de los mismos, siempre que altere su clasificación a efectos de 
este Impuesto, así como también en los casos de transferencia, de cambio de 
domicilio que conste en el permiso de circulación del vehículo, o de baja de dichos 
vehículos, deberán acreditar previamente, ante la referida Jefatura Provincial, el 
pago del último recibo presentado al cobro del Impuesto, sin perjuicio de que sea 
exigible por vía de gestión e inspección el pago de todas las deudas, por dicho 
concepto, devengadas, liquidadas, presentadas al cobro y no prescritas. Se 
exceptúa de la referida obligación de acreditación el supuesto de las bajas definitivas 
de vehículos con quince o más años de antigüedad.  
 
 
Artículo 10. Revisión.  
 
         Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto serán 
revisables conforme al procedimiento aplicable a la Entidad que los dicte. En 
particular, cuando dichos actos sean dictados por una Entidad local, los mismos se 
revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.  
 
Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto.  
 
         Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o 
disposiciones, y que resulten de aplicación directa, producirán, en su caso, la 
correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.  
 

 
 
 


